sæculi quoad divortium alia a lege Evangelii. 420
- XI. Mutuum continentiæ votum conjugium non dirimit. Verum conjugium inter Mariam et Joseph. Joseph quomodo pater Christi. In matrimonio Mariæ et Joseph omnia fuere conjugii bona. *ibid.*
- XII. Omnis quæ de concubitu nascitur, caro peccati est. 421
- XIII. Ante Christum tempus nubendi, post Christum continendi tempus est. 422
- XIV. Intemperantia quædam in conjugibus toleranda. Usus matrimonii ob solam libidinis voluptatem non caret culpa, sed propter nuptias venialis. 423
- XV. In usu conjugis quid sine culpa, quid cum veniali culpa, quid cum mortali. *ibid.*
- XVI. Infirmitas incontinentiæ, ne cadat in ruinam flagitiorum, excipitur honestate nuptiarum. 424
- XVII. Nuptialia bona. *ibid.*
- XVIII. Cur e sancto conjugio nascentur filii iræ. 425
- XIX. Ita ex justis nascuntur peccatores, ut oleastri ex oleis. *ibid.*
- XX. Etiam infantes non baptizatos esse in diaboli potestate. Exorcismus in parvulis, et renuntiatio diabolo. 426
- XXI. Ex bonis conjugii non esse ortum peccatum. Connubii sacramentum in Christo et Ecclesia magnum, in viro et uxore minimum. 427
- XXII. Libido et pudor ex peccato. Lex peccati. Impudentia cynicorum. *ibid.*
- XXIII. Concupiscentia in regeneratis sine consensu non est peccatum. Peccatum quo sensu concupiscentia vocetur. Quidquid per concupiscentiam nascitur, non immerito subjugari diabolo propter peccatum. Diabolus gravius quam homines puniendus. 428
- XXIV. Per libidinem traducitur peccatum originale. Peccata venialia in conjugibus. Concupiscentia carnis, peccati filia et mater. 429
- XXV. Concupiscentia remanet post Baptismum velut languor post sanatum morbum. Concupiscentia in proficientibus minuitur, in incontinentibus augetur. *ibid.*
- XXVI. Quomodo concupiscentia in baptizatis maneat actu, prætereat reatu. 430
- XXVII. Concupiscentiæ desideria mala. Ut non sint velle debemus. *ibid.*
- XXVIII. Quis dicere possit, *Jam non ego operor illud.* 431
- XXIX. Bonum quando perficiatur. *ibid.*
- XXX. Concupiscentia quomodo captivabat apostolum. Lex peccati Apostolo quid. 432
- XXXI. Caro, carnis affectus. *ibid.*
- XXXII. Lex peccati cum reatu in parvulis non baptizatis. Peccato Adæ humanum genus oleastrum factum est. 434
- XXXIII. Baptismo omnis peccatorum remissio; plenaque in resurrectione sanatio, accepta referri deoet. Quotidiana mundatio. *ibid.*
- XXXIV. Baptismi sanctitate non solum peccata, sed mala prorsus omnia tollenda. Ecclesia nondum caret omni macula. 435
- XXXV. Carnis concupiscentiam, velut naturale bonum laudantes Pelagiani, refelluntur auctoritate B. Ambrosii. 436
- LIBER SECUNDUS.**—Sententias Juliani, ex primo libro quatuor, quos ille contra librum de Nuptiis et Concupiscentia priorem ediderat, incerti auctoris manu decerptas, et sibi comite Valerio curante alatas, refellit Augustinus posteriore hoc libro: catholicum dogma de originali malo vindicat ab adversarii calumniis et argutiis, atque in primis id a

- Manichæorum nefaria hæresi procul abesse demonstrat. 437-438
- ADMONITIO IN LIBROS DE ANIMA ET EJUS ORIGINE. 473-474
5. AURELII AUGUSTINI, HIPHONENSIS EPISCOPI, DE ANIMA ET EJUS ORIGINE LIBRI QUATUOR. 473-476
- LIBER PRIMUS, ad Renatum monachum. — Acceptis a Renato duobus libris Vincentii Victoris, qui Augustini sententiam de animæ natura, et ejusdem de ipsius origine cunctationem improbabat, ostendit Augustinum, juvenem arroganter de se ipso sententiam, ut de re tam abdita decideret, in errores intolerandos incurrisse. Tum deinde Scripturarum testimonia, quibus probare se Victor existimabat, animas a Deo, non ex propagine fieri, sed novas singulis nascentibus insufflari, demonstrat ambigua esse, atque ad hanc ipsius opinionem confirmandam minime idonea. *Ibid.*
- LIBER SECUNDUS, ad Petrum presbyterum. — Petrum admonet Augustinus ne committat ut libros de animæ Origine a Vincentio Victore ad eum scriptos laudando approbasse, aut quæ temere ille scripsit fidei christianæ contraria, pro dogmatibus catholicis habere existimetur. Errores Victoris varios, eosque gravissimos notat, et verbis confutat paucis. Petro demum ipsi suadet, ut Victorem ad eos corrigendos adducat. 493-496
- LIBER TERTIUS, ad Vincentium Victorem. — Vincentio Victori monstrat quæ necesse est in suis de Origine animæ libris emendet, si vult esse catholicus: eaque superioribus libris ad Renatum et ad Petrum tam refutata, hoc tertio ad Victorem ipsum scripto perstringit breviter Augustinus, et ad undecim errorum capita revocat. 500-510
- LIBER QUARTUS, ad eundem. — Primum cunctationem suam de animarum origine immerito reprehendi, Vincentio Victori demonstrat, et se ab eo, quia nihil hinc definire ausus est, injuria pecoribus comparari. Deinde vero quod incautanter dixit, animam spiritum esse, non corpus, hoc temere etiam redargui a Victore, ut animam corpoream natura sua, et spiritum ab ipsa in hominibus, distinctum statuere conetur. Quem reuelens Augustinus, posteaquam ea diligenter excussit, quibus probare ille nitebatur corpoream esse animam: ostendit hanc ipsam spiritum etiam vocari in Scripturis, quamvis revera isto nomine proprie, id ipsius animæ, quo ratiocinamur et intelligimus, nuncupetur. 523-524
- ADMONITIO IN OPUS CONTRA DUAS EPIST. PELAG. 547-548
3. AURELII AUGUSTINI, HIPHONENSIS EPISCOPI, CONTRA DUAS EPISTOLAS PELAGIANORUM, AD BONIFICIUM, ROMANÆ ECCLESIAE PRESBYTERUM, LIBRI QUATUOR. 549-560
- LIBER PRIMUS. — Epistolæ a Juliano, ut ferebatur, Romanæ missæ respondet Augustinus: ac primum catholicam doctrinam vindicat ab illius calumniis; tum Pelagianorum hæreticum sensum in ea fidei professione, quam Epistolæ auctor catholicis opponebat, latentem reteguit et refellit. *Ibid.*
- CAPUT PRIMUM. Exorditur a Romani episcopatus præeminentia. *Ibid.*
- II. Julianum impugnat asserentem liberum arbitrium peccato Adæ periisse. 551
- III. Gratia non secundum merita datur. 552
- IV. Pelagiani præcipientes liberi arbitrii. 554
- V. Altera Juliani calumnia, Nuptias non a Deo institutas dici. Tertia calumnia, Damnari conjugalem congressum. *Ibid.*
- VI. Pelagianorum consilium in laudanda conjugalis commixtionis innocentia. 553
- VII. Quarta calumnia, Sanctos Veteris Testamenti non a peccatis liberos dici. *Ibid.*
- VIII. Quinta calumnia, Paulum et cæteros apostolos libidine pollutos fuisse dici. 556
- IX. Voluntate peccat qui solo timore non peccat. 558
- X. XI. Sequitur de verbis Apostoli. 559
- XII. Sexta calumnia, Nec Christum a peccatis liberum fuisse. 562
- XIII. Septima calumnia, In Baptismo non remitti peccata omnia. *Ibid.*
- XIV. Crimina et peccata venialia. 563
- XV. Julianus suorum fidem catholicorum, sententiis opponit. Antithesis prima, de libero arbitrio. Secunda, de nuptiis. Tertia, de conjugalii commixtione. 564
- XVI. Perizonata quæ sibi Adam et Eva conseruerunt. Apertio oculorum Adæ et Evæ. Pudor nuditatis. *Ibid.*
- XVII. An libido ante peccatum in paradiso esse poterit. 565
- XVIII. Quarta Juliani antithesis. quod homo sit Dei opus, etc. 561
- XIX. Initium bonæ voluntatis, donum gratiæ. Venire ad Christum, est credere. Vis gratiæ. 567
- XX. Gratia Dei vis demonstratur. 568
- XXI. Quinta Juliani antithesis, de justis Veteris Testamenti. 560
- XXII. Sexta antithesis, de gratia omnibus necessaria et de Baptismo parvulorum. 570
- XXIII. Septima antithesis, de baptismi effectu. *Ibid.*
- XXIV. Juliani Epistolæ conclusionem refellit. *Ibid.*
- LIBER SECUNDUS. — Epistolam Pelagianorum alteram, calumniis in catholicos instar primæ refertam, quæ octodecim episcoporum nomine Thessalonicam ab ipsis missa est, excutiendam suscipit. Ac primo catholicos haudquaquam incidere in Manichæorum errores, dum pelagianorum dogmata detestantur, hæreticis iisdem inter se collatis ostendit. Calumniam prævaricationis in posteriore Pelagii Cœlestii-que sub Zosimo damnatione admisse compulsat a Romanis clericis, ostendens Pelagianæ dogmata nunquam romæ approbata, tametsi Zosimi clementia lenius aliquandiu actum sit cum Cœlestio, ut ad corrigendos